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II Jornada manejo del paciente con

en los Servicios de Urgencias

sobre el 

Enfermedad Inflamatoria Intestinal 

16:00h - 17:00h Sesión Plenaria

16:00h - 16:15h Aspectos generales de la Enfermedad de Crohn. 
 Dra. Begoña Casis Herce 

16:15h - 16:30h Diagnóstico y monitorización de la Enfermedad de Crohn. 
 Dra. Carmen Yela San Bernardino 

16:30h - 16:50h Tratamiento de la Enfermedad de Crohn. 
 Dr. Gonzalo Gómez Gómez

16:50h - 17:00h Discusión.

17:00h - 17:30h Pausa café y organización de los grupos.

17:30h - 19:30h Talleres Prácticos

Taller 1: Paciente con debut de Enfermedad de Crohn.
 Dra. Carmen Yela San Bernardino 
 Dra. Ana Belén Carlavilla Martínez

Taller 2: Enfermedad de Crohn inflamatoria complicada.
 Dra. María Algara San Nicolás
 Dra. Marta Torres Arrese

Taller 3: Enfermedad de Crohn Perianal.
 Dr. Gonzalo Gómez Gómez 
 Dr. Rodrigo Pacheco Puig

Taller 4: EII y TBC.
 Dra. Laura Corbellá Vázquez
 Dr. Manuel Lizasoain Hernández

19:30h - 20:00h Preguntas y cierre.

15:30h - 16:00h Entrega de documentación. 
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*Los Talleres son simultáneos y 
se realizan de manera rotatoria.
Duración de cada taller 30 min.



16:00h - 17:00h Sesión Plenaria

16:00h - 16:15h Aspectos generales de la Colitis Ulcerosa. 
 Dra. Pilar Martínez Montiel    

16:15h - 16:30h Diagnóstico y monitorización de la Colitis Ulcerosa. 
 Dra. María Algara San Nicolás

16:30h - 16:50h Tratamiento de la Colitis Ulcerosa. 
 Dra. Ángeles Masedo González

16:50h - 17:00h Discusión.

17:00h - 17:30h Pausa café y organización de los grupos.

17:30h - 19:30h Talleres Prácticos

Taller 1: Paciente con debut de Colitis Ulcerosa.
 Dra. Ángeles Masedo González
 Dra. María Cuadrado Fernández 

Taller 2: Brote grave de Colitis Ulcerosa (CMV).
 Dra. Pilar Martínez Montiel
 Dra. Alicia Paloma García Marín

Taller 3: Paciente con EII y diarrea                    .
 Dra. María Algara San Nicolás
 Dra. Julia Origüen Sabater

Taller 4: Manejo de las reacciones adversas de fármacos  
 inmunosupresores / fármacos biológicos.

 Dra. Begoña Casis Herce
 Dra. Natalia Sánchez Prida

19:30h - 20:00h Preguntas y cierre.

 

MIÉRCOLES, 18 de SEPTIEMBRE de 2019

MADRID  17/18 SEPTIEMBRE  2019 
HOTEL COURTYARD BY MARRIOTT MADRID PRINCESA

*Los Talleres son simultáneos y 
se realizan de manera rotatoria.
Duración de cada Taller 30 min.
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INFORMACIÓN GENERAL

Instituto de Investigación
Hospital 12 de Octubre

12 de Octubre
Hospital Universitario

Unidad de Enfermedad Inflamatoria Intestinal
Servicio de Aparato Digestivo

www.jornadaurgenciaseii.com

Gran Vía 81. 5º Dpto. 5. 48011. Bilbao  I  T. 94 427 88  55
info@congresosxxi.com  I  www.congresosxxi.com

SECRETARÍA TÉCNICA:ORGANIZA:

FECHA

SEDE

17/18 de SEPTIEMBRE de 2019

HOTEL COURTYARD BY MARRIOTT MADRID PRINCESA. Salón Rosales
Princesa 40. 28008 Madrid.

ADJUNTOS: 150 €  (+ 21% IVA)

RESIDENTES: 50 € (+ 21% IVA) *Imprescindible acreditar condición.

La inscripción incluye: Documentación, asistencia a los actos científicos, 
talleres simultáneos (de manera rotativa) y servicio de café.

CUOTA DE
INSCRIPCIÓN

PARTICIPANTES

Servicio de Urgencia Hospitalaria 
Dra. Carlavilla Martínez, Ana Belén 

Dra. Corbellá Vázquez, Laura 

Dra. Cuadrado Fernández, María 

Dra. García Marín, Alicia Paloma

Dr. Pachecho Puig, Rodrigo 

Dra. Sánchez Prida, Natalia 

Dra. Torres Arrese, Marta 

Servicio de Aparato Digestivo, Unidad de EII
Dra. Algara San Nicolás, María 

Dra. Casis Herce, Begoña 

Dr. Gómez Gómez, Gonzalo   

Dra. Martínez Montiel, Pilar 

Dra. Masedo González, Ángeles   

Dra. Yela San Bernardino, Carmen 

Servicio de Enfermedades Infecciosas
Dr. Lizasoain Hernández, Manuel 

Dra. Origüen Sabater, Julia  

HOSPITAL UNIVERSITARIO 12 DE OCTUBRE




